

## Bestrijdingsmiddelen op de waterkering

Wilkens/Water Natuurlijk:

Water Natuurlijk heeft vragen over de bestrijdingsmiddelen op waterkeringen.

Context In de handreiking 'Grasbekleding' is te lezen dat het toepassen van bestrijdingsmiddelen op waterkeringen meestal niet is toegestaan. Dat zou alleen in uitzonderingsgevallen bij de sommige aangewezen plantensoorten nog kunnen. Zie ook: Gewasbeschermingsmiddelen en biociden | Handreiking Grasbekleding.

In nieuwe pachtcontracten voor waterkerende dijken staat de verplichting voor de pachter opgenomen om de dijk "zuiver te houden van onkruid". Dat betekent in de praktijk dat pachters wel onkruidbestrijdingsmiddelen gebruiken. Water Natuurlijk kreeg daar de afgelopen jaren ook meldingen over. Uit de antwoorden op eerdere vragen kwam ook naar voren dat WSHD 'pleksgewijze' chemische onkruidbestrijding toestaat.

Vragen voor het College:

1. Bent u op de hoogte van de in de Handreiking Grasbekleding samengevatte regels voor de toepassing van bestrijdingsmiddelen op waterkeringen?

Antwoord: Ja

2. Wat doet WSHD om pachters en andere beheerders van waterkeringen op de hoogte brengen van deze regels?

Antwoord: Idealiter worden de richtlijnen vanuit de Handreiking Grasbekleding vertaald naar beleid voor de waterkeringen. Dit beleid wordt tevens opgenomen en/of vertaald naar andere beleidskaders als de Waterschapsverordening, de onderhoudsverordening, beleidsregels voor vergunningverlening, pachtcontracten ed. Voor andere beheerders en voor pachters is het dan duidelijk wat de geldende regelgeving op waterkeringen is. Op het ogenblik zijn de richtlijnen vanuit de Handreiking Grasbekleding niet eenduidig vertaald naar een beleidsdocument of beleidskader. In het waterbeheerprogramma is aangegeven dat een dergelijk kader opgesteld wordt in de planperiode.

3. Over toezicht en handhaving: a. Wordt hier toezicht op gehouden en indien noodzakelijk op gehandhaafd? b. Welke instantie doet dat? c. Waar kunnen meldingen hierover gedaan worden?

Antwoorden: A. Onze toezichthouders houden toezicht op de naleving van regels die gelden voor dijkgraslanden. B. Het waterschap. C. Meldingen kunnen gedaan worden bij ons KlantContractCentrum

4. Houdt WSHD een 'Gewasbeschermingsmonitor' bij voor toepassingen die onder haar verantwoordelijkheid vallen? Is die eventueel ergens te raadplegen?

Antwoord: WSHD houdt geen gewasbeschermingsmonitor bij omdat wij deze middelen niet of nauwelijks meer gebruiken.